
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta antimeridiana del 29 maggio 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

 

Ore 08:47 inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

08:57 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Dopo l’appello, sono presenti  16  consiglieri. 

La seduta viene sospesa per riunire l’Ufficio Presidenza 

 

 

Mozione d'ordine 

09:15 Mozione d'ordine 1 - AULETTA CHIEDE 15 MINUTI DI SOSPENSIONE PER INCONTRO CON I 

CAPIGRUPPO 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Appello nominale 

10:47 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 22  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazione 

10:51 Comunicazione 1 - AULETTA - VERIFICA SE LA SEDUTA E' VALIDA 

 

 

Ordine del Giorno 

10:52 Proposta 1 - Ordine del Giorno n. 1 - GARANTIRE L'EFFETTIVO ESERCIZIO DELLA LIBERTA' DI 

CULTO NEL COMUNE DI PISA - PRESENTATO DAI GRUPPI DI MINORANZA - 1° FIRMATARIO CONS. F. 

AULETTA - (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Capogruppo Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

11:39 Proposta 1 - Ordine del Giorno n. 2 - RIQUALIFICAZIONE QUARTIERE DI PORTA A LUCCA - 

PRESENTATO DA VARI CONS. - 1° FIRMATARIO CONS. M. BIONDI - (PD)  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

11:48 Proposta 1 – Ordine del Giorno n. 3 - PERCORSI PARTECIPATIVI PER VIABILITA' E 

COMMERCIO - PRESENTATO DA VARI CONS. - 1° FIRMATARIA CONS. O. PICCHI - (PD)  

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

12:20 Mozione d'ordine 2 - Serfogli chiede di trattare prima l'ordine del giorno n. 5 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

12:09 Proposta 1 –  Ordine del Giorno n. 5 - RIORDINO COMPLESSIVO DELLA MOBILITA' - 

PRESENTATO DA VARI CONS. - 1° FIRMATARIO CONS. M. BIONDI - (PD) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

12:23 Proposta 1 – Ordine del Giorno n. 4 - RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO E IMPATTI SUL 

TERRITORIO - PRESENTATO DA VARI CONS. - 1° FIRMATARIA CONS. A. SCOGNAMIGLIO - (PD) - 

emendato cons. Scognamiglio  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

12:41 Proposta 1 – Ordine del Giorno n. 6 - RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED AMBIENTALE 

DELL’ARENA GARIBALDI - STADIO ROMEO ANCONETANI - APPROVAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 19 

DELLA L.R. N. 65/2014 DELLA VARIANTE AL PIANO STRUTTURALE E AL REGOLAMENTO  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

URBANISTICO E CONTESTUALE APPROVAZIONE, AI SENSI DEL’ART. 8- COMMA 6 DELLA L.R. N. 

10/2010 DEL RAPPORTO AMBIENTALE E DELLA SINTESI NON TECNICA - PRESENTATO DAI GRUPPI 

DI MAGGIORANZA - 1° FIRMATARIO CONS. R. BUSCEMI - (FI-BPP) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Alle ore 13:03 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori della 

seduta consiliare antimeridiana 

 

 

 


